西北农林科技大学
申请培养博士学位研究生

指导教师简况表

单  位  名  称：      农学院        
学科、专业名称：    作物遗传育种    

学科、专业代码：       0901         

申请人姓 名:    奚亚军    

专业技术职务：      副教授        
联  系  方  式：手机   13032919108  
                                     宅电     87091799    
研究生院制
2006年  12 月 28  日填
填  表  说  明

一、所填内容必须实事求是。

二、本表应由申请人填写。

三、“学科、专业名称”及其“代码”按照《2007年招收培养博士研究生的学科、专业目录》填写。

四、“主要经历”中的“任职”是指当时本人担任的专业技术职务（职称）和行政职务。

五、Ⅱ-1栏目，应填写申请人在科研和培养研究生工作中，较长期从事的相对稳定并富有成果的主要研究方向，以及在这些研究方向上与同行相比所具有的特色和优势，主要研究内容和成果水平，对当前与长远的社会、经济、科学及文化发展所起的作用和意义。

六、Ⅱ-2栏目，应按照符合博士生指导教师基本条件所要求的内容选择填写 。

七、Ⅱ-3栏目，应选择在国内外著名学术刊物上发表的论文或通过省部级以上鉴定或获奖的成果填写。
八、Ⅲ-4栏目，应填写申请人带头的学术队伍的人员情况，不包括担任研究生公共课和基础课的教学人员。

九、除已注明的栏目外，一律不得另加附页。

十、此表中涉及的学历、学位证书、获得的科研成果证书、发表的论文等附件复印件装订在此表最后。申报人在学科组会议上述职答辩时请自带上述附件的原件，以备查用。

十一、本表复印时，必须保持原格式不变，纸张限用A4规格大小（A3纸套印）。
  Ⅰ 个人概况
	姓    名
	奚亚军
	性别
	男
	出生年月
	68,4,1
	民族
	汉
	1寸彩色

照  片

	专业技术职务
	副教授
	定职时间`
	2001,12
	党派
	无
	

	学科专业
	作物遗传育种
	行 政 职 务
	无
	

	主要研究方向

（学科专长）
	植物基因工程

	参加何学术团

体、任何种职务
	作物学会会员

	最后学历（包括毕业时间、学校、专业及学位）
	国内：2002年7月毕业于西北农林科技大学作物遗传育种专业，获农学博士学位

	
	国外：

	外语语种及程度
	通过CET-6和出国人员英语考试，经过一年在国外的学习，已具有一定地听，说，读，写，译能力

	主   要   经   历（从大学起）

	自何年何月
	至何年何月
	学习、工作部门
	任   职

	学习经历：

1987,9

1995,3

1996,9

1999,9

2000,7

2005,3

2006,1

工作经历

1991,7

1996,7

2001,12

2004,12
	1991,7

1995,7

1999,7

2002,7

2002,4

2005,7

2007,2

1996,7

2001,12

2004,12

至今
	原西北农业大学农学系

西安外语学院英语培训

西北农林科技大学作物遗传育种专业

西北农林科技大学作物遗传育种专业

华中农大作物遗传改良国家重点实验室

西安外语学院英语培训

美国诺贝尔基金会的分子生物学实验室

原西北农业大学农学系

西北农林科技大学农学院

西北农林科技大学农学院

西北农林科技大学农学院
	大学本科生

硕士研究生

博士研究生

客座研究人员

访问学者

研究实习员

助理研究员

副研究员

转聘副教授


Ⅱ 科学研究工作情况
	Ⅱ-1 本人从事的主要研究方向及其特色、优势和意义（限1200字）

	植物转基因技术以其把外源基因主动导入、定向改造植物的优点而日益受到人们的重视，已发展成为一种新的育种手段。迄今为止，全世界培育成功的转基因植物超过200种。其中，棉花、大豆、玉米﹑油菜﹑马铃薯等作物的一些转基因品种已在生产上大面积推广应用，产生了良好的经济效益和社会效益。小麦是世界上分布范围和栽培面积最广、总产量最多的粮食作物，在我国的种植面积仅次于水稻，是我国人民的主要食粮之一。近几十年来，小麦产量得到大幅度地提高，其中，依托常规育种技术的优良品种发挥了重要作用。但随着人们生活水平的提高，常规育种技术因存在育种周期长、效率低、预见性差等问题已难以满足消费者日益增长的需求。因此，利用植物转基因技术对小麦进行遗传改良，在农业生产上具有十分重要的意义。
本人从2000年开始从事小麦转基因研究工作，主持完成了国家转基因植物研究与产业化开发专项“抗叶片早衰转基因小麦的选育”课题，已在小麦转基因研究方面取得了一定的研究进展。具体为：（1）建立了较为高效的小麦遗传转化体系，包括建立了利用基因枪进行普通小麦遗传转化、转化细胞的选择及转化细胞再生的技术体系；优化了小麦花粉管通道法的遗传转化体系；初步建立了非组织培养途径的小麦农杆菌介导(农杆菌浸种法)的遗传转化体系；建立了转基因小麦后代的筛选体系；（2）分别采用花粉管通道法、基因枪法、农杆菌浸种法将叶片衰老抑制基因PSAG12—IPT导入了普通小麦，共获得T0代转基因植株379株，包括西农1376、西农2611、中13、郑9023、小偃22和西农979等六个品种（系）；获得13份PSAG12—IPT基因高效表达的转基因小麦株系，初步选育出叶片早衰特性得到明显改善的转基因小麦新品系1份（产量较对照增加10%左右）；（3）较为系统地研究了转基因小麦的遗传和表达；（4）初步研究了转PSAG12—IPT基因小麦的安全性，开展了无筛选标记转基因小麦选育、外源基因的漂移和抗生素对动物健康的影响等方面的研究。目前，与华中农业大学作物遗传改良国家重点实验室和美国诺贝尔基金会合作开展抗旱和提高磷利用率转基因小麦的研究。
随着国际石油价格大幅走高及石油产品大量消费导致生态环境的不断恶化，以燃料乙醇和生物柴油为特征的生物能源对于经济和社会可持续发展的战略意义日益增大。目前，我国80%乙醇的原料来自谷类，由于原本过剩的谷物在2000年后产量快速减少，使得燃料乙醇的发展再次面临挑战。开发替代粮食资源，如利用高产植物生产燃料乙醇，被国内外认为是未来解决燃料乙醇原料成本高、原料有限的根本出路。
　 柳枝稷（Switchgrass）是在美国大面积种植的优良牧草。近年来，因其栽培技术简单，生物学产量高，被美国政府确定为生产燃料乙醇的首选生物能源植物。本人从2006年元月开始在美国诺贝尔基金会的分子生物学实验室从事柳枝稷的转基因研究工作，目前已建立了较为高效的遗传转化体系，获得了较大规模的转基因植株。而到目前为止，我国尚未报道开展柳枝稷转基因研究，国际上也仅有1例转基因成功的报道。因此，加强柳枝稷的转基因研究，对推进我国生物能源产业的发展将具有重要意义。


	Ⅱ-2  近三年（2004年1月至今），本人主要科研成果目录（包括论文、专利、成果、专著、译著、统编教材等，附有关附件）

	序号
	名    称
	时  间
	发表论文刊物、成果鉴定、颁奖、采用部门或出版单位
	作者位次

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
12
13
14
15

16
	利用花粉管通道法将叶片衰老抑制基因PSAG12-IPT导入普通小麦的研究

利用农杆菌浸种法将叶片衰老抑制基因PSAG12-IPT导入普通小麦的研究

转PSAG12—IPT基因小麦安全性的初步研究

PSAG12—IPT基因在普通小麦中的遗传与表达

花粉管通道法转化小麦影响因素的研究

小麦遗传转化中潮霉素适宜筛选浓度的研究

小麦条锈病流行小种的分子标记

小麦遗传转化体系的建立
Development of New PCR Markers Specific to Epidemic Strain of Wheat
《遗传学》第三版教材的应用思考
抗叶片早衰转基因小麦的选育
《叶片衰老延缓转基因小麦研究》

《遗传学习题解析》

《遗传学习题解析》修订版

《植物基因工程实验指导》
《发酵工程原理与技术实验指导》

	2004，30(6)

608-612

2004，37(8)，

1235-1238

2004，32(12)

2004，24(5)，121-123

2004，20(6)，23-25

2003，31(1)，39-42

2005,517-519

2005,139

2006,11
2006,11

2005,6
2006

2004

2006

2004

2005
	作物学报（一级学报）

中国农业科学（一级学报）

西北农林科技大学学报

麦类作物学报

中国农学通报

西北农林科技大学学报

第五届青年学术年会陕西卫星会议论文,西安地图出版社

第五届全国小麦遗传育种学术讨论会论文集
美国农学会会议论文集光盘

西北高等农林教育

通过科技部组织的专家验收
专著，西北农林科技大学出版社

专著，西北农林科技大学出版社

专著，西北农林科技大学出版社

校内教材
校内教材
	第一作者

第一作者

第一作者

第一作者

第一作者

第一作者

第一作者

第一作者

第一作者

第一作者
第一
第一作者

第二作者

第四作者

第一作者

第一作者




注：本页可另加附页。

	Ⅱ-3 近三年（2004年1月至今），本人3项代表性的科研成果简介（包括论文摘要、著作简介、获得省、部级以上奖或通过省、部级以上鉴定的成果介绍和社会评价等）

	（1）主持的国家转基因植物研究与产业化专项“抗叶片早衰转基因小麦的选育”课题于2005年6月通过科技部组织的专家验收，圆满完成了项目的目标任务。具体为建立了较为高效的小麦遗传转化体系；分别采用花粉管通道法、基因枪法、农杆菌浸种法将叶片衰老抑制基因PSAG12—IPT导入了普通小麦，共获得T0代转基因植株379株，包括西农1376、西农2611、中13、郑9023、小偃22和西农979等六个品种（系）；获得13份PSAG12—IPT基因高效表达的转基因小麦株系，初步选育出叶片早衰特性得到明显改善的转基因小麦新品系1份（产量较对照增加10%左右）；较为系统地研究了转基因小麦的遗传和表达；初步研究了转PSAG12—IPT基因小麦的安全性；发表研究论文10篇（其中2篇被CAB收录）。
（2）在作物学报发表的《利用花粉管通道法将叶片衰老抑制基因PSAG12-IPT导入普通小麦的研究》论文摘要： 利用花粉管通道法将叶片衰老抑制基因PSAG12-IPT 导入普通小麦品种西农1376 ,经PCR、GUS 组织化学染色、点杂交和Southern 杂交分析,证明带有特异启动子的目的基因已整合到5 个植株的基因组中,且在大部分转基因植株中能够稳定遗传。通过叶片细胞分裂素含量、叶绿素含量、叶片衰老进程及农艺性状分析,初步证明PSAG12－IPT 基因在部分转基因小麦的衰老叶片中特异表达,叶片衰老受到明显抑制。
（3）在中国农业科学发表的《利用农杆菌浸种法将叶片衰老抑制基因PSAG12-IPT导入普通小麦的研究》论文摘要：以普通小麦品种西农1376和西农2611为材料，利用农杆菌浸种法获得1株导入了叶片衰老抑制基因PSAG12-IPT的转基因植株，经PCR、GUS组织化学染色和Southern杂交分析，证明目的基因已整合到小麦基因组中并在转基因植株中能够稳定遗传。转基因小麦在叶片细胞分裂素（异戊烯基腺嘌呤）含量、叶片衰老进程及农艺性状方面无明显差异，初步证明叶片衰老抑制基因PSAG12-IPT在转基因植株体内可能未表达或表达量不足。


	  Ⅱ-4  近三年（2004年1月至今）本人主持和承担的科研项目情况

	项目、课题名称

（下达编号）
	项目

来源
	起迄

时间
	经费

（万元）
	角色
	进展

情况

	抗叶片早衰转基因小麦的选育
小麦遗传转化体系的初步建立
《植物基因工程实验指导》编写
PSAG12－IPT基因对小麦的遗传转化及其安全性研究（14131102）

非组织培养途径农杆菌介导的小麦遗传转化体系的建立

小麦篮色胚乳特异性表达相关基因序列的分离和鉴定
黄淮麦区小麦优质骨干亲本的筛选与鉴定
	国家转基因专项
校长基金

校教改项目

校专项（自上）

2006年校“青年学术骨干支持计划”

国家自然科学基金
农业部产业结构调整项目
	03,9－05,6
03,1－05,12
03,9-05,12

06,1－08,12

06,1－08,12

02,1－04,12

02,1－04,12
	70
2
0.5
26.2

15

15

10


	主持
主持

主持
主持

主持

主要参加者

主要参加者
	通过验收
完成

完成
在研

在研

完成

完成


注：本页可另加附页。

Ⅲ   指导研究生和主讲课程情况
	Ⅲ-1 本人指导硕士研究生情况

	研究生姓名
	入学时间
	毕业年月
	研究方向
	是否获得学位
	备注

	李万昌

李桂双
李宏伟
吕晓依

任鹏

布都会

龚文彬

孟敏

徐开杰
	2001

2002
2002
2004

2004

2004

2005 

2006
2006 

	2004

2005
2005

2007

2007

2007
2008

2009

2009
	小麦遗传育种

小麦遗传育种
小麦遗传育种

小麦基因工程
小麦基因工程
小麦分子生物学
农业生物技术

农业生物技术

农业生物技术


	是

是
是
否
否
否

在读
在读

在读
	协助

协助
协助

协助

协助

协助

独立

独立

独立

	Ⅲ-2 本人在国内外协助指导博士研究生情况

	时  间
	协助指导博士生的研究方向
	人数
	国别、学校
	本人担任工作

	06,1－07,1
	植物转基因研究
	1
	美国 诺贝尔基金会
	柳枝稷遗传转化体系的建立

	  Ⅲ-3本人主讲的研究生课程情况

	时    间
	课    程    名    称
	课 时
	授课对象

	
	
	
	

	Ⅲ-4 协助本人指导博士研究生的主要人员情况

	姓    名
	专业技术职务
	担    任    工    作

	刘曙东

胡银岗

王竹林
	教授

副教授

高级实验师
	参与实验方案确定
实验技术指导
实验技术指导

	Ⅲ-5 本人指导的硕士研究生论文发表与成果鉴定、采用情况

	研究生姓名
	论文题目
	发表、鉴定、采用单位、

刊物及时间
	发表、鉴定、采用情况

及社会评价简介

	
	
	
	

	Ⅲ-6本人指导博士研究生工作计划（限300字）

	（1）开展转基因小麦选育研究：在延缓叶片衰老转基因小麦研究基础上，侧重开展抗旱和提高磷利用率转基因小麦的研究，获得有较大应用前景的转基因小麦新品系或种质资源。继续优化小麦的遗传转化体系，提高转化效率，获得较大规模的转化群体。转化方法创新，拓宽小麦转化途径，突破转基因小麦的瓶颈。开展小麦功能基因的克隆研究，获得有自主知识产权的基因资源。
（2）开展生物能源植物柳枝稷的转基因研究：继续优化柳枝稷的遗传转化体系，提高转化效率。转化方法创新，拓宽转化途径。开展柳枝稷功能基因克隆，侧重研究降低木质素含量的基因资源，选育出有较大应用前景的柳枝稷新品种或种质材料。种质材料的引进筛选，选育适应我国种植柳枝稷品种（系）。 

	人事处对专业技术职务、年龄等方面的审查意见：

           负责人（签章）：         公章   年   月   日

	科研处对科研项目及成果等审查意见：

             负责人（签章）：           公章   年   月   日

	推广处对推广项目及成果等审查意见：

             负责人（签章）：           公章   年   月   日

	研究生院对申请条件的综合审查意见：

负责人（签章）：           公章   年   月   日

	博士学位授权点所在学院学位评定分委员会审查意见：

经    年   月   日院学位评定分委员会会议初审，     人投票，     人同意，     人不同意，     人弃权。

同意申报。

    负责人（签名或章）：             公章        年   月   日

	学科组评审意见：

经    年  月  日       学科组会议评审，     人投票，     人同意，     人不同意，     人弃权。

学科组评审   通过。
         组  长（签名）：                         年   月   日

	校学位评定委员会审定意见：

经     年  月  日校学位评定委员会会议审定，    人投票，    人同意，   人不同意，   人弃权。

同意该同志具备博士研究生指导教师资格。

           主  席（签章）：              公章       年   月   日
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